ДОГОВОР № ____________
НА ОКАЗАНИЕ ТРАНСПОРТНО-ЭКСПЕДИЦИОННЫХ УСЛУГ
г. Санкт-Петербург

          «     » _____________ 201   года
Общество с ограниченной ответственностью «ТрансЕвроЛогистик», именуемое в дальнейшем “Экспедитор”, в лице Директора Маркусь В.А., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем “Клиент”, в лице__________________________________________________, действующего на основании ______________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему Договору одна сторона «Экспедитор» обязуется за вознаграждение и за счет другой стороны «Клиента» выполнить или организовать выполнение определенных Договором экспедиции услуг, связанных с перевозкой груза во внутреннем или международном сообщении, а Клиент обязуется принять и оплатить их результат в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором.

2. Права Экспедитора и Клиента

2.1. Экспедитор имеет право:

1) отступать от указаний Клиента, если только это необходимо в интересах Клиента и Экспедитор по не зависящим от него обстоятельствам не смог предварительно запросить Клиента в порядке, определенном Договором, о его согласии на такое отступление или получить в течение суток ответ на свой запрос.

В случае, если указания Клиента неточны или неполны либо не соответствуют Договору транспортной экспедиции и Экспедитор по не зависящим от него обстоятельствам не имел возможности уточнить указания Клиента, Экспедитор оказывает экспедиционные услуги исходя из интересов Клиента.

2) выбирать или изменять маршрут перевозки груза, последовательность перевозки груза различными видами транспорта исходя из интересов Клиента. При этом Экспедитор обязан незамедлительно уведомлять Клиента в порядке, определенном Договором, о произведенных в соответствии с настоящим пунктом изменениях.

3) удерживать находящийся в его распоряжении груз до уплаты вознаграждения и возмещения понесенных им в интересах Клиента расходов или до предоставления Клиентом надлежащего обеспечения исполнения своих обязательств в части уплаты вознаграждения и возмещения понесенных им расходов. В этом случае Клиент также оплачивает расходы, связанные с удержанием имущества.

За возникшую порчу груза вследствие его удержания Экспедитором в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, ответственность несет Клиент.

4) не приступать к исполнению обязанностей, предусмотренных Договором, до представления Клиентом необходимых документов, а также информации о свойствах груза, об условиях его перевозки и иной информации, необходимой для исполнения Экспедитором обязанностей. В случае представления неполной информации Экспедитор обязан запросить у Клиента необходимые дополнительные данные в порядке, предусмотренном Договором транспортной экспедиции.

2.2. Клиент имеет право:

1) выбирать маршрут следования груза и вид транспорта;

2) давать указания Экспедитору в соответствии с Договором транспортной экспедиции;

3) заявлять возражения в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

3. Обязанности Экспедитора и  Клиента

3. 1. Экспедитор обязан:

- оказывать услуги в соответствии с настоящим Договором.

- в случае, если отсутствует возможность предварительного запроса об отступлении от указаний Клиента или если ответ на такой запрос не получен Экспедитором в течение суток, Экспедитор обязан уведомить Клиента о допущенных отступлениях, как только уведомление станет возможным, в порядке, определенном Договором;

- при приеме груза Экспедитор обязан выдать Клиенту экспедиторскую расписку;

3.2. Клиент обязан:

- своевременно представить Экспедитору полную, точную и достоверную информацию о свойствах груза, об условиях его перевозки и иную информацию, необходимую для исполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренных Договором транспортной экспедиции, и документы, необходимые для осуществления таможенного, санитарного контроля, других видов государственного контроля.

- уплатить причитающееся Экспедитору вознаграждение, а также возместить понесенные им расходы в интересах Клиента, в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

4. Порядок подачи, принятия и выполнения поручения Экспедитору

4.1. В случае возникновения необходимости оказания услуг по настоящему Договору Клиент направляет Экспедитору поручение, определяющее перечень и условия оказания Экспедитором Клиенту транспортно-экспедиционных услуг в рамках настоящего Договора, подписанное и скрепленное печатью Клиента (кроме случаев, когда Клиент – физическое лицо). Поручение Экспедитору оформляется по форме, утвержденной Приказом Минтранса РФ № 23 «Об утверждении Порядка оформления и форм экспедиторских документов» от 11.02.2008 г.
Поручение должно быть получено Экспедитором не позднее, чем за 36 (тридцать шесть) часов до предполагаемого момента начала его выполнения.

Для обеспечения точного и своевременного выполнения поручения Экспедитору допускается направление Клиентом его копии с использованием   телефонной, факсимильной (тел/факс (812) 322-90-21) или электронной (tel.log@mail.ru) связи. При этом оригинал поручения должен быть обязательно передан Экспедитору в срок, не превышающий 5 (пяти) календарных дней с момента составления.

4.2. Если в поручении Экспедитору дополнительно не оговорено, на ком из сторон настоящего Договора лежит обязанность по упаковке товара, то обязанность по надлежащей упаковке лежит на Клиенте.

В случае возникновения у Клиента необходимости в таких дополнительных услугах, как:
страхование грузов;
хранение грузов Клиента (до начала перевозки либо по окончании срока бесплатного хранения в пункте доставки груза);

отслеживание грузов по маршрутам следования.

Клиент в устной или письменной форме имеет право подать дополнительную заявку на вышеуказанные услуги.

4.3. Экспедитор в течение 20 (двадцати) часов с момента получения Поручения рассматривает и
· В случае согласования Поручения Экспедитору: направляет Клиенту счет на оплату (п. 6.3. Договора),

· В случае отказа: направляет  Поручение с отметкой об отказе в согласовании подлежащих оказанию транспортно-экспедиционных услуг с указанием причин отказа. В частности, причиной отказа в согласовании поручения может быть неоплата Клиентом услуг, оказанных Экспедитором по предыдущим поручениям.
Счет на оплату может быть направлен посредством факсимильной связи.

4.4. Поручение Экспедитору подлежит исполнению с момента получения Клиентом счета на оплату.

Клиент на любом этапе исполнения Договора транспортной экспедиции имеет право отозвать ранее выданное поручение Экспедитору с обязательным возмещением ему фактических расходов, связанных с исполнением поручения Экспедитору.

Отзыв выданного поручения Экспедитору производится Клиентом в письменной форме.

4.5. Экспедитор обязан исполнить поручение Экспедитору в соответствии с условиями настоящего Договора.
4.6. При приеме груза Экспедитором от Клиента, последнему  выдается Экспедиторская расписка, предоставляющая Экспедитору право владения грузом до момента передачи груза Клиенту либо указанному им грузополучателю по окончании перевозки.

4.7. В случае смешанной перевозки Экспедитор самостоятельно и под свою ответственность согласовывает взаимодействие транспортных организаций, участвующих в перевозке груза.

5. Порядок приемки оказанных услуг

5.1. В течение 3 (Трех) рабочих дней с даты передачи груза грузополучателю либо даты, когда в соответствии с условиями настоящего Договора или нормами Транспортных Уставов или Кодексов груз должен был быть передан грузополучателю Экспедитор оформляет Акт приема-сдачи выполненных услуг и счет-фактуру на окончательную стоимость услуг по конкретному Поручению (п. 6.4. Договора) и направляет их Клиенту.

5.2. Клиент в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента получения Акта приема-сдачи выполненных услуг, указанного в п. 5.1 настоящего Договора, обязан:
· рассмотреть его и подписать при условии наличия Акта приемки груза в месте передачи его грузополучателю, подписанного последним, и отсутствия замечаний Клиента и грузополучателя в отношении оказанных услуг. При отсутствии надлежаще составленного и подписанного грузополучателем Акта приемки груза Клиент вправе не подписывать Акт приема-сдачи выполненных услуг до предоставления надлежаще оформленного Акта приемки груза;
· при наличии замечаний направить замечания Экспедитору.
5.3. После устранения замечаний Экспедитором Акт приема-сдачи выполненных услуг подписывается сторонами в порядке, предусмотренном п. 5.2 настоящего Договора.
5.4. Неоказание Экспедитором услуг, указанных в поручении Экспедитору, что должно быть подтверждено соответствующими Актами, влечет право Клиента требовать соответствующего уменьшения стоимости услуг и возврата соответствующей части оплаченных денежных средств.
5.5. В случае неполучения Экспедитором в срок, указанный в п.5.2 настоящего Договора, подписанного Клиентом Акта приемки-сдачи выполненных услуг либо замечаний по оказанным услугам, Акт приемки-сдачи выполненных услуг считается подписанным Клиентом без замечаний.
6. Стоимость услуг и порядок расчетов
6.1. При оказании Клиенту услуг, Клиент возмещает понесенные Экспедитором в интересах Клиента расходы и уплачивает Экспедитору вознаграждение Экспедитора. Таким образом, «стоимость услуг» Экспедитора включает в себя стоимость возмещаемых расходов и вознаграждение Экспедитора.

6.2. «Стоимость услуг» Экспедитора оплачивается Клиентом исходя из действующих на момент отгрузки тарифов Экспедитора. Тарифы публикуются на официальном сайте Экспедитора www.tel-log.ru или оформляются приложением к настоящему Договору.

6.3. Оплата услуг Экспедитора производится Клиентом в течение 3(трех) банковских дней с момента выставления ему соответствующего счета (счет-фактуры), но не позднее даты его уведомления о прибытии груза в место назначения. Передача груза Клиенту или иному грузополучателю производится только после полной оплаты стоимости услуг Экспедитора, если иное не предусмотрено соглашением сторон.
6.4. Окончательная стоимость услуг определяется сторонами в Акте приема-сдачи выполненных услуг. В случае, если фактически понесенные Экспедитором в интересах Клиента расходы, отраженные в Акте, превысят «стоимость услуг», определяемую на основании п.п. 6.1, 6.2. настоящего Договора), Экспедитор выставляет Клиенту дополнительный счет на названную разницу стоимости.
Дополнительный счет подлежит оплате в срок, не превышающий 3 (трех) банковских дней с момента передачи груза по Акту приема-передачи груза.
6.5.Обязательство по оплате услуг Экспедитора считается исполненным в момент зачисления денежных средств на расчетный счет Экспедитора.
6.6. Все платежи по настоящему Договору производятся в рублях Российской Федерации.
6.7. По требованию любой из сторон стороны производят сверку расчетов за оказанные по Договору услуги, в результате которой составляется двухсторонний Акт сверки расчетов.
7. Ответственность сторон

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных Договором, Стороны несут ответственность по основаниям и в размере, которые определяются в соответствии с главой 25 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «О транспортно-экспедиционной деятельности», иными правовыми актами.

7.2. Дополняя и уточняя ответственность Клиента и Экспедитора по настоящему Договору, установленную законодательством Российской Федерации, Стороны договариваются о нижеследующем:
7.2.1. за нарушение сроков оплаты «стоимости услуг» Клиент возмещает Экспедитору причиненные этим убытки и уплачивает неустойку в размер 0,1 (одной десятой) процента от Стоимости услуг за каждый день просрочки платежа, но не более величины «стоимости услуг»,

7.2.2. Клиент несет ответственность за порчу груза, произошедшую вследствие некачественной и/или ненадлежащей тары или упаковки, в случае, если обязанность по упаковке груза согласно условиям настоящего Договора лежит на Клиенте. Клиент также несет ответственность за убытки, связанные с отправкой груза не по адресу, вследствие неполной и/или неправильной маркировки.

7.2.3. Клиент несет ответственность за убытки, причиненные Экспедитору в связи с неисполнением обязанности по предоставлению информации, указанной в настоящем Договоре.

7.2.4. Стороны согласовали, что Экспедитор не несет ответственности за расходы, гибель, повреждение груза, произошедших вследствие:

· умысла или неосторожности Клиента, в том числе, когда Клиент (его уполномоченные представители) предвидели возможные негативные последствия, но рассчитывали их избежать,

· при несоблюдении/ненадлежащем соблюдении Клиентом обязательств по настоящему Договору,

· отсутствия документов, подтверждающих предъявленные по претензии требования, в том числе: отсутствии отметки получателя об утраченном или поврежденном грузе в экземпляре товарно-транспортной накладной Экспедитора, отсутствия акта, отсутствия документов, подтверждающих стоимость груза,

· нормативной утечки, потери веса, объема или нормативного износа груза,

· необеспечения достаточной или соответствующей упаковки или неправильной подготовки груза,

· внутренних свойств или дефектов груза,

· отправки груза в поврежденном состоянии,

· изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения по распоряжению государственных органов;

7.2.5. Экспедитор не несет ответственность за соблюдение сроков доставки груза, произошедших в следствие:

· задержки грузов органами государственного контроля (в том числе таможенными органами) в пути следования груза более, чем на одни сутки,

· задержки грузов в пути следования для исправления погрузки, устранения перегруза груза.
8. Порядок разрешения споров. Применимое право и арбитраж.

8.1. Стороны обязуются соблюдать претензионный порядок разрешения споров, а в случае не достижения согласия все споры разрешаются в судебном порядке.

8.2. Претензия подается в письменной форме. К претензии прилагаются документы (копии), подтверждающие ее обоснованность.

8.3. Ответ на претензию должен быть направлен другой стороне в течение 30 дней с момента получения претензии.  Отсутствие ответа в установленный срок означает, что претензионные требования приняты отвечающей стороной.

8.4. Стороны согласились с тем, что в разрешении возникших разногласий будут руководствоваться действующим законодательством РФ и нормами международного частного права (при международных перевозках).

9. Обстоятельства непреодолимой силы.

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла предвидеть, ни предотвратить.

9.2. К таким обстоятельствам относятся: пожар, наводнение и иные явления природы, военные и преступные действия третьих лиц, зафиксированные соответствующими органами, массовые беспорядки, акты органов власти и управления РФ и других государств СНГ.

При этом обязанность доказывать наличие обстоятельств непреодолимой силы   лежит на Стороне, для которой такие обстоятельства наступили.

9.3. В этом случае срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

10. Заключительные положения.

10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до         конца текущего календарного года.
В случае если ни одна из сторон за 30 (тридцать) календарных дней до окончания срока действия настоящего Договора письменно не заявит о его расторжении, срок действия Договора продлевается на следующий календарный год на тех же условиях. Количество пролонгаций не ограничено.

10.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой из сторон.

10.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

10. Адреса и реквизиты сторон.

	Экспедитор: ООО «ТрансЕвроЛогистик»

	Юр. Адрес: 198261, г. Санкт-Петербург,

Ул. Бурцева, д.13, лит. А, пом. 18-Н
Факт. Адрес: 192007, г. Санкт-Петербург,

Лиговский пр., д. 236, лит. Э, пом. 9Н, этаж 2, оф. 4
ИНН 7805583904 КПП 780501001

Р/с 40702810655160001752
Северо-Западный банк ПАО «Сбербанк»
г. Санкт-Петербург

К/с 30101810500000000653
БИК 044030653
Директор

Маркусь В.А.______________________

PAGE
5